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O‘SMIRLARDA 
KOMMUNIKATIV 
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MUAMMOSINING NAZARIY-
METODOLOGIK ASOSLARI
Mirsidikova Aziza Mirvohidovna
Toshkent amaliy fanlar universiteti,
“Pedagogika” fakulteti, “Psixologiya” kafedrasi katta o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0000-8839-0207
Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘smirlarda kommunikativ tolerantlik muammosining nazariy va metodologik jihatlari 
yoritilgan. Kommunikativ tolerantlik tushunchasining mazmuni, uning o‘smirlik davriga xos psixologik xususiyatlar bilan 
uzviy bog‘liqligi, shuningdek, mazkur muammoni o‘rganishda qo‘llaniladigan asosiy ilmiy yondashuvlar tahlil qilingan. 
O‘smirlarda tolerant muloqotni shakllantirishga xizmat qiluvchi pedagogik shart-sharoitlar ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: tolerantlik, kommunikativ tolerantlik, o‘smirlik davri, muloqot, empatiya, pedagogik yondashuv.
Abstract: This article examines the theoretical and methodological aspects of the problem of communicative tolerance 
in adolescents. The content of the concept of communicative tolerance, its close connection with the psychological char-
acteristics of adolescence, as well as the main scientific approaches used in studying this problem are analyzed. The 
pedagogical conditions that contribute to the formation of tolerant communication among adolescents are identified.

Key words: tolerance, communicative tolerance, adolescence, communication, empathy, pedagogical approach.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические и методологические аспекты проблемы коммуни-
кативной толерантности у подростков. Анализируется содержание понятия коммуникативной толерантности, его 
связь с психологическими особенностями подросткового возраста, а также основные научные подходы, исполь-
зуемые при изучении данной проблемы. Раскрываются педагогические условия формирования толерантного 
общения у подростков.

Ключевые слова: толерантность, коммуникативная толерантность, подростковый возраст, общение, эмпатия, 
педагогический подход.

KIRISH
Bugungi globallashuv va axborotlashgan jamiyat sharoitida shaxslararo muloqot madaniyatini rivojlantirish 

muhim ijtimoiy-pedagogik muammolardan biri hisoblanadi. Jamiyatda turli qarashlar, dunyoqarashlar hamda 
madaniy farqlarning mavjudligi shaxsdan kommunikativ tolerantlikni talab etadi. Ayniqsa, o‘smirlik davrida 
ushbu sifatni shakllantirish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

O‘smirlik davri shaxs rivojlanishidagi murakkab bosqich bo‘lib, mazkur davrda o‘smirning o‘zini anglashi, 
mustaqil fikr bildirishga intilishi, shuningdek, tengdoshlar bilan munosabatlarga bo‘lgan ehtiyoji kuchayadi. 
Ushbu jarayonlarda muloqotdagi ziddiyatlar, tushunmovchiliklar va nizolar tez-tez uchraydi. Shu sababli o‘smir-
larda kommunikativ tolerantlikni rivojlantirishning nazariy-metodologik asoslarini tadqiq etish muhim ilmiy vazifa 
hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
“Tolerantlik” tushunchasi lotincha tolerantia so‘zidan kelib chiqqan bo‘lib, sabr-toqat, bag‘rikenglik ma’no-

larini anglatadi. Psixologiya va pedagogika fanlarida tolerantlik shaxsning boshqalar fikri, qarashlari hamda 
xulq-atvoridagi farqlarga nisbatan hurmat va tushunish bilan munosabatda bo‘lish qobiliyati sifatida talqin 
etiladi [1]. Ushbu yondashuv tolerantlikni shaxslararo munosabatlarning muhim psixologik komponenti sifatida 
izohlaydi hamda uni shaxs rivojlanishining muhim omili sifatida baholaydi [3].

Kommunikativ tolerantlik esa muloqot jarayonida namoyon bo‘ladigan tolerantlik shakli bo‘lib, u shaxsning 
ijtimoiy muhitda samarali muloqot olib borish qobiliyati bilan bevosita bog‘liqdir [2]. Ilmiy manbalarda kommu-
nikativ tolerantlik quyidagi asosiy komponentlarni o‘z ichiga olishi ta’kidlanadi:
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•	 suhbatdoshni qabul qila olish;

•	 empatiya va hamdardlik;

•	 ziddiyatli vaziyatlarda o‘zini boshqara bilish;

•	 murosaga kelish ko‘nikmalari.

Mazkur komponentlar o‘smirlik davrida shaxslararo munosabatlarning barqarorligini ta’minlash, muloqot 
jarayonida kelib chiqadigan nizolarni konstruktiv hal etish hamda ijtimoiy moslashuvni yengillashtirishda muhim 
ahamiyat kasb etadi [4; 5].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘smirlik davrida kommunikativ tolerantlikning yetarli darajada shakllanmaganligi agressivlik, nizolarga 

moyillik hamda ijtimoiy moslashuvdagi qiyinchiliklarga olib kelishi mumkin [2]. Shu bois tadqiqot jarayonida 
kommunikativ tolerantlikni rivojlantirishga xizmat qiluvchi kommunikativ ko‘nikmalarni shakllantirish masalasiga 
alohida e’tibor qaratiladi. Ushbu ko‘nikmalar shaxslararo muloqot samaradorligini oshirish, o‘zaro anglashuvni 
ta’minlash va qarama-qarshiliklarning oldini olishda muhim ahamiyatga ega.

Kommunikativ ko‘nikmalarning muhim jihatlaridan biri aktiv tinglash hisoblanadi. Aktiv tinglash boshqalarni 
faqat eshitish emas, balki ularning fikrlarini anglash va ularga mos ravishda javob bera olishni nazarda tutadi. 
Mazkur ko‘nikma odamlar o‘rtasidagi o‘zaro tushunishni kuchaytiradi, noto‘g‘ri talqinlar va qarama-qarshiliklarni 
kamaytiradi. Tolerantlikni shakllantirish jarayonida shaxslarning boshqalar qanday fikr va his-tuyg‘ularni ifoda-
layotganini tushunishi muhim hisoblanadi. Aktiv tinglash suhbatdoshning nuqtai nazarini qabul qilish, unga 
hurmat bilan munosabatda bo‘lish hamda farqlarga nisbatan bag‘rikenglikni oshirishga xizmat qiladi.

Empatiya, ya’ni hissiy tushunish, kommunikativ tolerantlikni rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi. Empatiya 
boshqalarning his-tuyg‘ularini anglash va ularga nisbatan samimiy hissiy javob bera olish qobiliyati sifatida 
namoyon bo‘ladi. Ushbu sifat shaxslararo munosabatlarda ziddiyatlardan qochish, o‘zaro tushunishni kuchay-
tirish va ijtimoiy aloqalarni mustahkamlashga yordam beradi. Empatiya orqali shaxslar bir-birini yaxshiroq 
anglaydi, mavjud farqlarni hurmat qiladi va boshqalarga nisbatan sabr-toqatni oshiradi.

Noziklik va madaniy sezgirlik ham tolerant muloqotning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Bu tushunchalar 
boshqa madaniyatlar, etnik guruhlar, diniy qarashlar yoki qadriyatlar haqida bilimga ega bo‘lish va ularning 
o‘ziga xos jihatlariga hurmat bilan yondashishni anglatadi. Tolerant shaxslar boshqa ijtimoiy va madaniy 
guruhlarga mansub insonlarni tushunishga, ular bilan hurmatga asoslangan munosabatlarni shakllantirishga 
intiladi. Madaniy sezgirlik ijtimoiy va madaniy muhitning o‘zgaruvchan sharoitlariga moslashish hamda mulo-
qotda to‘g‘ri va hurmatli munosabatni yo‘lga qo‘yishga imkon yaratadi.

Moslashuvchanlik shaxsning o‘z fikrlari va xatti-harakatlarida yuz berayotgan o‘zgarishlarni qabul qila olish 
hamda yangi vaziyatlarga moslashish qobiliyati bilan tavsiflanadi. Kommunikativ tolerantlikni rivojlantirishda 
moslashuvchanlik muhim ahamiyatga ega, chunki har bir inson turli muloqot uslublari va muomala shakllariga 
ega bo‘lishi mumkin. Shaxslarning yangi va noodatiy vaziyatlarga moslasha olishi ular o‘rtasida ochiq, samimiy 
va barqaror munosabatlar shakllanishiga xizmat qiladi.

Muloqotda to‘g‘rilik va ochiqlik tolerantlikni rivojlantirishning muhim omillaridan biri sanaladi. Ushbu jihat o‘z 
fikrlarini aniq va ravshan ifodalash, shuningdek, suhbatdoshning fikrlarini tushunish va ularga mos munosabat 
bildira olish qobiliyatini o‘z ichiga oladi. Tolerantlikni shakllantirish jarayonida shaxslar o‘z qarashlarini boshqa-
larga tushunarli tarzda yetkazishi, yuzaga kelgan qarama-qarshiliklarni esa ochiq va konstruktiv yo‘l bilan hal 
qilishi zarur. To‘g‘ri muloqot o‘zaro hurmatni kuchaytiradi hamda noqulay vaziyatlarning oldini olishga yordam 
beradi.

O‘smirlik davrida kommunikativ tolerantlikning shakllanishiga ushbu yosh bosqichiga xos psixologik xusu-
siyatlar kuchli ta’sir ko‘rsatadi. O‘smirlik davrining asosiy psixologik belgilariga emotsional beqarorlik, o‘ziga 
nisbatan yuqori talabchanlik, mustaqillikka intilish va tengdoshlar fikriga kuchli bog‘liqlik kiradi. O‘smirlar 
ko‘pincha o‘z fikrini mutlaq to‘g‘ri deb hisoblaydi, tanqidga nisbatan sezgir bo‘ladi hamda keskin emotsional 
reaksiyalarni namoyon etadi. Shu sababli kommunikativ tolerantlikni shakllantirish jarayonida o‘smirlarning 
yosh va individual xususiyatlarini hisobga olish zarur hisoblanadi [3].

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘smirlarda kommunikativ tolerantlik muammosini o‘rganishda metodologik asoslar va ilmiy yondashuv

lar muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur yo‘nalishda shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv o‘smirni muloqot jara
yonining faol subyekti sifatida ko‘rib, uning individual imkoniyatlari hamda ehtiyojlarini hisobga olishni nazarda 
tutadi. Ushbu yondashuv o‘smirlarning shaxsiy tajribasi, qiziqishlari va muloqotga bo‘lgan ehtiyojlarini e’tiborga 
olish orqali kommunikativ tolerantlikni rivojlantirish imkonini beradi.
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Faoliyat yondashuvi kommunikativ tolerantlikning muloqot faoliyati jarayonida shakllanishini asoslaydi. 
Jamoaviy mashg‘ulotlar, rolli o‘yinlar hamda bahs-munozaralar orqali o‘smirlarning tolerant xulq-atvori rivojla-
nadi, o‘zaro hamkorlik va muloqot madaniyati mustahkamlanadi. Ushbu faoliyat shakllari o‘smirlarning ijtimoiy 
tajribasini boyitib, turli nuqtai nazarlarni qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi.

Ijtimoiy-psixologik yondashuv tolerantlikni ijtimoiy muhit, oila, maktab va tengdoshlar guruhi bilan uzviy 
bog‘liqlikda tahlil qiladi. Mazkur yondashuv doirasida o‘smir shaxsining rivojlanishiga ta’sir etuvchi ijtimoiy 
omillar, muloqot muhiti va ijtimoiy munosabatlar tizimi muhim ahamiyatga ega ekanligi ta’kidlanadi. Metodo
logik jihatdan gumanizm, dialogiklik, tizimlilik va uzluksizlik tamoyillari kommunikativ tolerantlikni shakllantirish 
jarayonining samaradorligini ta’minlovchi asosiy omillar sifatida qaraladi [4].

O‘smirlarda kommunikativ tolerantlikni samarali rivojlantirish uchun maktabda ijobiy psixologik muhit 
yaratish, o‘qituvchining tolerant muloqot namunasi bo‘lishi, empatiya va refleksiyani rivojlantiruvchi 
mashg‘ulotlarni tashkil etish hamda nizolarni konstruktiv hal qilish ko‘nikmalarini shakllantirish zarur hisobla-
nadi. Ushbu pedagogik shart-sharoitlar o‘smirlarning shaxslararo munosabatlarda bag‘rikenglikni namoyon 
etishiga hamda ijtimoiy moslashuv jarayonining samarali kechishiga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, o‘smirlarda kommunikativ tolerantlik muammosi murakkab va ko‘p qirrali jarayon 

bo‘lib, u psixologik hamda pedagogik omillarning o‘zaro uyg‘unligi asosida shakllanadi. Mazkur muammoning 
nazariy-metodologik asoslarini chuqur o‘rganish o‘smirlarning ijtimoiy moslashuvi hamda sog‘lom shaxs sifa-
tida rivojlanishida muhim ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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